
 D.D.G.n.  4562  del 18.12.2024   

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E S I C I L I A N A
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
Servizio 5 “Sostegno alle attività sportive”

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n.10 del 15.05.2000;
VISTO  l'art. 21 della legge regionale 17 maggio 1984, n. 31, modificato dall'art. 44 della legge

regionale  12  agosto  2014,  n.  21,  che  prevede  l'erogazione  dei  contributi  destinati  alle
società  sportive  siciliane  professionistiche,  dilettantistiche  partecipanti  a  campionati
nazionali di serie A e B;

VISTO il D.P.Reg.n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il
quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.r.  n.  19/2008
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13,
comma 3, della legge regionale 7 maggio 2016 n. 3”;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1: “Legge di stabilità regionale 2024/2026”; 
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n.2: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per

il triennio 2024/2026” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 
VISTA la Deliberazione n. 15 del 22 gennaio 2024. “Bilancio di previsione della Regione Siciliana

2024/2026.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli
indicatori”;  

VISTA la dotazione finanziaria del bilancio della Regione siciliana per l’anno 2024 del capitolo
473741 “Contributi per le finalità di cui alla Legge regionale 17 maggio 1984, n.31 incluse
misure  di  sostegno  in  favore  delle  persone  con  disabilità,  al  fine  di  promuoverne
l’autonomia e favorirne le relazioni sociali” alle società sportive siciliane professionistiche,
semiprofessionistiche e dilettantistiche partecipanti a campionati nazionali di “serie A” e di
“serie B”, indetti dalle competenti federazioni sportive riconosciute dal CIP, che ammonta
ad € 873.000,00;

VISTA la dotazione finanziaria del bilancio della Regione siciliana per l’anno 2024 del capitolo
473710 “Contributi alle società sportive siciliane professionistiche, semiprofessionistiche e
dilettantistiche  partecipanti  a  campionati  nazionali  di  “serie  A”  e  di  “serie  B”,  per
l’erogazione  dei  contributi  alle  società  sportive  siciliane  professionistiche,
semiprofessionistiche e dilettantistiche partecipanti a campionati nazionali di “serie A” e di
“serie B”, indetti dalle competenti federazioni sportive riconosciute dal CONI che ammonta
€ 1.050.000,00 ;

VISTO  il  D.D.G.  n.1158  del  14.6.2022  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo ha conferito l’incarico dirigenziale per il
Servizio 5 Sostegno alle attività sportive all’Arch. Dario Tornabene;

VISTO il D.P.Reg. n.3472 del 09.08.2023 con il quale è stato conferito all’Arch. Maria Concetta
Antinoro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del turismo, dello



sport e dello spettacolo;
VISTO il  promemoria   prot.n.33233  del  22.10.2024  con  il  quale  il  Dirigente  del  Servizio  5

“Sostegno alle attività sportive ha chiesto all’Assessore regionale per il Turismo, lo Sport e
lo  Spettacolo  le  proprie  determinazioni  in  ordine  alle  modalità  di  erogazione  ,  per
l’esercizio finanziario 2024 dei contributi di cui all'art. 21 della legge regionale 17 maggio
1984, n. 31, modificato dall'art. 44 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;

VISTO il  D.A.n.3887  del  21.11.2024  con  il  quale  sono  state  definite  le  modalità/criteri  di
erogazione dei contributi  per la stagione sportiva 2023/2024 destinati alle società sportive
siciliane professionistiche, dilettantistiche partecipanti a campionati nazionali di serie A e
B, ai sensi dell'art. 21 della legge regionale 17 maggio 1984, n. 31 e successive modifiche
ed integrazioni , indetti dal CONI e dal CONI per la stagione sportiva 2023/2024;

VISTO, nello specifico l’articolo 4 con il quale, per la stagione sportiva 2023/2024 è stata attribuita
la percentuale del 20% della dotazione finanziaria del capitolo 473741 del bilancio della
Regione  Siciliana,  esercizio  finanziario  2024,  per  misure  di  sostegno  in  favore  delle
persone  con  disabilità,  al  fine  di  promuovere  l’autonomia  e  favorirne  le  relazioni
sociali( CIP);

VISTO il D.D.G.n. 3904  del  22.11.2024 con il quale  è stata approvata la disciplina  e relativi
allegati,  per la richiesta e l’erogazione dei contributi per la stagione sportiva 2023/2024
destinati  alle  società  sportive  siciliane  professionistiche,  dilettantistiche  partecipanti  a
campionati nazionali di serie A e B ai sensi dell'art. 21 della legge regionale 17 maggio
1984, n. 31 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art.3 della Disciplina approvata con  il D.D.G.n. 3904  del  22.11.2024 con il quale  la
dotazione finanziaria  del  capitolo 473741 è stata   suddivisa quanto a € 698.400,00 alle
società sportive professionistiche, semiprofessionistiche, dilettantistiche iscritte al CONI e
quanto  a  €  174.600,00  alle  società  sportive  professionistiche,  semiprofessionistiche,
dilettantistiche iscritte al CIP;

VISTA la  nota  prot.n.  818  del  17.12.2024,  acquisita  al  protocollo  di  questo  Dipartimento  il
17.12.2024, con la quale il Comitato Italiano Paralimpico Regione Sicilia ha trasmesso la
proposta del Piano di Riparto 2024 predisposto ai sensi   dell’art.21 della legge regionale 17
maggio 1984 n. 31 e successive modifiche e integrazioni, relativamente alle società sportive
professionistiche,  semiprofessionistiche,  dilettantistiche iscritte  al  CIP e alla quota dello
stanziamento del capitolo 473741 esercizio finanziario 2024 pari ad € 174.600,00;

RITENUTO, pertanto,  di dover procedere all’approvazione del Piano di Riparto dei contributi, per
la  stagione  sportiva  2024,  destinati  alle  società  sportive  siciliane  professionistiche,
semiprofessionistiche , dilettantistiche partecipanti a campionati nazionali di serie A e B ai
sensi  dell'art. 21 della legge regionale 17 maggio 1984, n. 31   e successive modifiche ed
integrazioni,  relativamente  alle  società  sportive  professionistiche,  semiprofessionistiche,
dilettantistiche iscritte al CIP di cui  alla quota dello   stanziamento   del capitolo 473741
esercizio finanziario 2024 pari ad € 174.600,00 (Allegato 1 )  parte integrante del presente
decreto;

RITENUTO, altresì, di procedere all’impegno delle somme relativamente  allo stanziamento del
capitolo 473741 esercizio finanziario 2024 pari ad € 174.600,00 nella misura e ai soggetti di
cui all’allegato 2) parte integrante del presente decreto;

DECRETA

ARTICOLO 1
E’  approvato  il  Piano  di  Riparto  dei  contributi per  la  stagione  sportiva  2023/2024
(Allegato1)m  parte integrante del presente decreto, destinati alle società sportive siciliane
professionistiche, semiprofessionistiche, dilettantistiche  riconosciute dal CIP partecipanti a
campionati nazionali di serie A e B ai sensi dell'art. 21 della legge regionale 17 maggio 1984,



n. 31  e successive modifiche ed integrazioni, relativamente  alla quota dello  stanziamento
del capitolo 473741 esercizio finanziario 2024, pari a € 174.600,00 .

ARTICOLO  2
E’ impegnata la somma di  € 174.600,00  sul capitolo  473741 del Bilancio della Regione
siciliana  “ Contributi  per le  finalità di  cui alla Legge regionale 17 maggio 1984, n.31
incluse misure di sostegno in favore delle persone con disabilità, al fine  di promuoverne
l’autonomia e favorirne le relazioni sociali” nella misura e per i soggetti di cui all’Allegato
2,  parte integrante del presente decreto,  da imputare all’esercizio finanziario 2024 codice
SIOPE U.1.04.04.01.001- Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private..

         ARTICOLO 3
Al fine del pagamento dei suddetti contributi, a cui si provvederà con mandato diretto, le
Federazioni  sportive  di  cui  ai  superiori  articoli  1  e  2,  dovranno  avanzare  a  questo
Dipartimento, entro 90 giorni dalla pubblicazione per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della
Regione  Siciliana  del  presente  provvedimento,  a  mezzo  pec  all’indirizzo:
dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it,  e  a  mezzo  raccomandata  al  Dipartimento
regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, Via Notarbartolo, n.9 90141 Palermo apposita
istanza di  liquidazione del contributo assegnato firmata digitalmente come da modello   D) e
relativo modulo di rendicontazione, allegati al presente decreto.

ARTICOLO 4
Avverso  il  presente  provvedimento  potrà  essere  proposto  ricorso  giurisdizionale  al  TAR
entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente
della  Regione  Siciliana,  ai  sensi  dell'art.23,  ultimo  comma,  dello  Statuto  della  Regione
siciliana, entro il termine di 120 giorni. Si avverte che in caso di proposizione di ricorso
straordinario al  Presidente della Regione,  questa Amministrazione intende avvalersi  della
facoltà di trasposizione dello stesso in sede giurisdizionale, a norma dell’art.48 c.p.a..

Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione
dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di inserimento sulla rete
Internet, ai sensi degli artt.26, c.2 e 27 del d.lgs n. 33/2013 sarà pubblicato per esteso, ai sensi della
legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, art. 68 e successive modifiche e integrazioni nel sito Internet
della Regione Siciliana , per estratto alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e trasmesso alla
Ragioneria Centrale competente per la registrazione  ai  sensi dell’art.9 della legge regionale 15
aprile 2021, n.9.

Palermo, 18.12.2024
                                                Il Dirigente Generale 

                      Maria Concetta Antinoro
        

   Il Dirigente del Servizio       
       Dario Tornabene

mailto:dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it


LR 17.05.84 N.31-art.21 anno 2024 (serie A-B)

                                     ALLEGATO 1 al D.D.G. n. 4562 del 18.12.2024  –                                             

N FEDERZIONE SOCIETA SERIE A/B DISCIPLINA PUNTEGGIO IMPORTO

1 FISPIC

1 GS ASD NUOVI ORIZZONTI SERIE A CALCIO A5 80 € 3.094
2 AUGUSTA NOVE SERIE A TORBALL 75 € 2.900
3 ASDC SETTECOLLI SERIE A SHOWDOWN 75 € 2.900
4 ASDC SETTECOLLI SERIE A TORBALL 75 € 2.900
5 GSD CATANIA TORBALL SERIE A SHOWDOWN 75 € 2.900
6 GSD UIC FUCA' SERIE A TORBALL 75 € 2.900
7 GSD UIC FUCA' SERIE A SHOWDOWN 75 € 2.900
8 AUGUSTA NOVE SERIE A SHOWDOWN 70 € 2.707
9 AURORA MESSINA SERIE A SHOWDOWN 70 € 2.707

10 ASD GLOBAL SOCIAL INCLUSIVE SERIE A SHOWDOWN 70 € 2.707
11 ASD GLOBAL SOCIAL INCLUSIVE SERIE B TORBALL 60 € 2.320

TOTALE 800 € 30.935

2 FISIDR

1 ASD ALBATROS SERIE A TENNISTAVOLO 75 € 2.900
2 ASD RADIOSA "A" SERIE A TENNISTAVOLO 75 € 2.900
3 ASD RADIOSA "B" SERIE A TENNISTAVOLO 75 € 2.900
4 ASD VITA NOVA SERIE A CALCIO A 5 75 € 2.900
5 DELFINI BLU ASD SERIE A PALLANUOTO 75 € 2.900
6 ASD POL. EREI SERIE A CALCIO A 5 70 € 2.707
7 ASD PARALIMPICA RODOLICO "A" SERIE A TENNISTAVOLO 70 € 2.707
8 ASD PARALIMPICA RODOLICO "B" SERIE A TENNISTAVOLO 70 € 2.707
9 ASD FIAMMA MICO RIPOSTO  "A" SERIE A TENNISTAVOLO 70 € 2.707

10 ASD FIAMMA MICO RIPOSTO  "B" SERIE A TENNISTAVOLO 70 € 2.707
11 ASD PRO SPORT SERIE B TENNISTAVOLO 65 € 2.504
12 ASD FILIPPIDE SR SERIE B TENNISTAVOLO 60 € 2.320
13 ASD IL SOTTOMARINO SERIE B TENNISTAVOLO 60 € 2.320

TOTALE 910 € 35.179

3 FIS
1 ASD SCHERMA MODICA SERIE A 75 € 2.900
2 ASD CLUB SCHERMA PALERMO SERIE A 75 € 2.900

TOTALE 150 € 5.800

4 FIV

1 LEGA NAVALE PALERMO SERIE A VELA HANSA 303 80 € 3.094
2 C.N. NIC SERIE A VELA HANSA 303 70 € 2.707
3 LEGA NAVALE MARSALA SERIE A VELA HANSA 303 70 € 2.707

TOTALE 220 € 8.508

5 FIC
1 TeLiMar Palermo SERIE A CANOTTAGGIO PAR. 65 € 2.504

TOTALE 65 € 2.504

6 FITET

1 ASD ALBATROS SERIE A CLASSE 11

TENNIS TAVOLO

80 € 3.094
2 ASD RADIOSA SERIE A1 CLASSE 1/5 70 € 2.707
3 ASD SPORT CLUB ETNA SERIA A1 CLASSE 11 70 € 2.707
4 ASD SPORT CLUB ETNA SERIE A1 CLASSE 6/10 70 € 2.707
5 ASD RADIOSA SERIE A2 CLASSE 6/10 70 € 2.707
6 ASD TT OLIMPICUS SERIE A1 CLASSE 6/10 70 € 2.707
7 ASD RODOLICO MAZARA "A" SERIE A CLASSE 11 70 € 2.707
8 ASD RODOLICO MAZARA "B" SERIE A CLASSE 11 70 € 2.707
9 ASD CIRCOLO ETNEO SERIE A CLASSE 11 70 € 2.707

N. 
ASD

SCHERMA IN 
CARROZZINA



6 FITET

10 ASD TT OLIMPICUS SERIE A1 CLASSE 1/5

TENNIS TAVOLO

70 € 2.707
11 ASD PRO SPORT RAVANUSA SERIE A CLASSE 11 70 € 2.707
12 ASD CIRCOLO ETNEO SERIE A2 CLASSE 6/10 65 € 2.504
13 ASD FIAMMA MICO RIPOSTO SERIE A2 CLASSE 6/10 65 € 2.504

TOTALE 910 € 35.172

7 FINP 1 ASD MO.CRI.NI. LINUS SERIE A PALLANUOTO 90 € 3.481

TOTALE 90 € 3.481

8 FPICB

1 ASD MEDITERRANEA EVENTI SERIE A CALCIO BALILLA 80 € 3.094
2 ASD MO.CRI.NI. LINUS SERIE A CALCIO BALILLA 70 € 2.707
3 ASD IN MOVIMENTO SERIE A CALCIO BALILLA 70 € 2.707
4 ASD I RAGAZZI DI PANORMUS SERIE A CALCIO BALILLA 70 € 2.707
5 ASD PRO SPORT Ravanusa SERIE B CALCIO BALILLA 60 € 2.320
6 ASD Par. MIMI' RODOLICO Mazara SERIE B CALCIO BALILLA 60 € 2.320

TOTALE 410 € 15.855

9 FIPIC
1 ASD I RAGAZZI DI PANORMUS SERIE B 80 € 3.094
2 ASD CUS CATANIA SERIE B 70 € 2.707

TOTALE 150 € 5.801

10 FSSI

1 PELORITANA SORDI SERIE A CALCIO BALILLA 85 € 3.287
2 PELORITANA SORDI SERIE A BOWLING 80 € 3.094
3 AS GS ENS CATANIA SERIE A FUTSAL 80 € 3.094
4 ASD GSS PALERMO SERIE A BOWLING 80 € 3.094
5 ASD GSS PALERMO SERIE A PADEL 80 € 3.094
6 ASD GS ENS PARTINICO SERIE A NOWLING 75 € 2.900
7 ASD SORDI REAL PALERMO SERIE A PADEL 70 € 2.707
8 ASD SORDI REAL PALERMO SERIE A BEACH TENNIS 70 € 2.707
9 ASD ENS TRAPANI SERIE A BOWLING 55 € 2.147

10 ASD BIRGI SERIE A PADEL 55 € 2.147

TOTALE 730 € 28.271

11 FIBS 1 S.S.D. UNIME a r.l. SERIE A BASEBALL NON VED 80 € 3.094
TOTALE 80 € 3.094

TOTALE 4515 € 174.600

PALLACANESTRO IN 
CARROZZINA



Allegato 2 al D.D.G. n 4562 del 18.12.2024

FEDERAZIONI

FISPIC Federazione Italiana  Sport Paralimpici per ipovedenti e ciechi 97626100586 € 30.935,00

FISDIR Federazione Italiana Sport Paralimpici degli Intellettivo Relazionali 97545260586 € 35.179,00

FIS Federazione Italiana Scherma 05271310582 € 5.800,00

FIV Federazione Italiana Vela 95003780103 € 8.508,00

FIC Federazione Italiana Canoa 05843520585 € 2.504,00

FITET Federazione Italiana Tennis Tavolo 05301810585 € 35.172,00

 FINP Federazione Italiana Nuoto Paralimpico 97626090589 € 3.481,00

FPICB Federazione Paralimpica  Italiana Calcio  Balilla 03253030120 € 15.855,00

FIPIC Federazione Italiana Pallacanestro in Carrozzina 97626120584 € 5.801,00

FSSI Federazione sportiva sordi Italia 97388210581 € 28.271,00

FIBS Federazione Italiana Baseball e Softball 05275570587 € 3.094,00

Totale  € 174.600,00

CODICE 
FISCALE

IMPORTO 
IMPEGNATO 

capitolo 
473741


	Foglio1 DEF.

		2024-12-18T11:08:57+0100
	DARIO TORNABENE


		2024-12-18T12:33:47+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO




